

# 汇中仪表股份有限公司

## 2019年度财务决算报告

2019年度，汇中仪表股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会领导下，经过管理层和公司员工的共同不懈努力，公司的经营业绩取得了预期效果。根据公司2019年财务报告，现将公司2019年度财务决算情况汇报如下：

### 一、2019年度主要财务数据

单位：万元

项目	2019年	2018年	本年比上年增减
营业收入	36,026.37	27,976.54	28.77%
营业利润	12,795.01	9,552.20	33.95%
利润总额	12,809.15	9,562.70	33.95%
归属于上市公司股东的净利润	10,966.11	8,156.65	34.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,179.51	7,722.92	31.81%
经营活动产生的现金流量净额	10,148.89	7,344.17	38.19%
	2019年末	2018年末	本年末比上年末增减
资产总额	82,707.65	70,846.30	16.74%
负债总额	11,191.59	8,761.26	27.74%
归属于上市公司股东的净资产	71,516.06	62,085.03	15.19%
期末总股本	16,782.22	12,000.00	39.85%

(1) 营业收入与上年同期比较增长28.77%，主要原因系报告期内公司户用超声水表和户用超声热量表同比均有较大幅度增长，及公司所处的物联网产业的飞速发展，公用事业单位对物联网智能表的需求旺盛，尤其是新一代 NB-IoT 物联网技术的应用，进一步加速了智能表行业的发展，也促进了公司业绩的增长；

(2) 利润总额和净利润与上年同期比较分别增长33.95%和34.44%，主要原因系公司销售收入的增加及公司加强费用的精细化管控，费用率同比下降，使得公司总体利润同比增加；

(3) 资产总额与上年同期比较增长16.74%，主要原因系在建工程及应收账

款增加所致；

(4) 负债总额与上年同期比较增长27.74%，主要原因系公司加强资金管理充分利用信用政策应付款增加所致；

(5) 归属于上市公司股东的净资产与去年同期比较增长15.19%，主要原因系公司取得2019年度留存收益所致；

(6) 期末总股本与上年同期增加39.85%，主要原因系公司资本公积转增股本及注销不可解锁的限制性股票所致。

## 二、成本、费用情况分析

单位：万元

项目	2019年	2018年	同比增减
营业成本	15,347.93	10,446.97	46.91%
销售费用	5,274.31	5,658.54	-6.79%
管理费用	2,809.69	2,520.64	11.47%
研发费用	1,605.02	1,300.61	23.41%
财务费用	-86.29	-113.55	24.01%
所得税费用	1,843.04	1,406.05	31.08%

(1) 营业成本与上年同期比较增长46.91%，主要系公司销量增加以及与公司其他产品相比毛利率相对较低的户用水表及户用热表销售增加所致；

(2) 销售费用与上年同期比较减少6.79%，主要系公司加强费用的精细化管控，合理控制费用支出所致；

(3) 管理费用与上年同期比较增长11.47%，主要系股权激励成本增加所致；

(4) 研发费用与上年同期比较增长23.41%，主要系公司加大研发投入，研发人工费增加所致；

(5) 财务费用与上年同期比较增加24.01%，主要系公司定期存款利息减少所致。

(6) 所得税费用与上年同期比较增加31.08%，主要系当期利润同比增加所致。

### 三、资产和负债项目重大变动情况分析

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
交易性金融资产	10,049.73	-	
应收票据	-	366.70	-100.00%
应收账款	16,416.08	12,133.04	35.30%
应收款项融资	1,130.15		
预付款项	1,039.78	486.68	113.65%
其他流动资产	4,049.56	12,135.34	-66.63%
在建工程	10,554.53	5,025.63	110.01%
递延所得税资产	634.62	436.91	45.25%
其他非流动资产	624.64	350.00	78.47%
应付账款	4,726.78	2,413.06	95.88%
预收款项	805.62	264.72	204.33%
应付职工薪酬	1,128.39	775.62	45.48%
其他应付款	1,497.75	2,568.93	-41.70%
递延收益	1,527.78	1,140.00	34.02%

(1) 交易性金融资产与期初比较增加10,049.73万元，主要系本报告期按新金融工具准则进行重分类所致；

(2) 应收票据与期初比较减少100%，主要系本报告期按新金融工具准则将应收票据进行重分类所致；

(3) 应收账款与期初比较增加35.3%，主要系公司本期销售收入增加所致；

(4) 应收款项融资与期初比较增加1,130.15万元，主要系本报告期按新金融工具准则将应收票据进行重分类至此项目，且本期收到的银行承兑汇票较多所致；

(5) 预付款项与期初比较增加113.65%，主要系公司本期预付材料款增加所致；

(6) 其他流动资产与期初比较减少66.63%，主要系公司本期按新金融工具

准则进行重分类所致；

(7) 在建工程与期初比较增加110.01%，主要系公司投资建设超声测流产品智能制造车间工程项目所致；

(8) 递延所得税资产与期初比较增加45.25%，主要系公司所得税可抵扣暂时性差异增加所致；

(9) 其他非流动资产与期初比较增加78.47%，主要系公司预付工程款增加所致；

(10) 应付账款与期初比较增加95.88%，主要系公司应付材料款增加所致；

(11) 预收款项与期初比较增加204.33%，主要系公司期末尚未结算的预收货款增加所致；

(12) 应付职工薪酬与期初比较增加45.48%，主要原因系公司计提年终奖增加所致；

(13) 其他应付款与期初比较减少41.7%，主要原因系公司限制性股票解禁部分减少回购义务所致；

(14) 递延收益与期初比较增加34.02%，主要系本报告期公司收到政府补助增加所致。

#### 四、现金流情况分析

单位：万元

项目	2019年	2018年	同比增减
经营活动现金流入小计	36,330.66	31,463.04	15.47%
经营活动现金流出小计	26,181.77	24,118.87	8.55%
经营活动产生的现金流量净额	9,974.78	7,344.17	35.82%
投资活动现金流入小计	34,026.16	26,457.36	28.61%
投资活动现金流出小计	40,624.79	29,232.92	38.97%

投资活动产生的现金流量净额	-6,598.63	-2,775.56	-137.74%
筹资活动现金流入小计	43.89	2,591.33	-98.31%
筹资活动现金流出小计	3,472.86	6,761.94	-48.64%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,428.97	-4,170.61	17.78%
现金及现金等价物净增加额	129.46	392.58	-67.02%

(1) 投资活动现金流出金额同比增加38.97%，主要原因系本期购买的理财产品金额同比增加所致；

## (2) 筹资活动

筹资活动现金流入同比减少98.31%，主要原因系公司上年度收到员工股权激励款项所致。

筹资活动产生的现金流出同比减少48.64%，主要原因系公司上年度回购公司股份金额较大所致。

## 五、报告期主要财务指标变动分析

项目	2019年	2018年	本年比上年增减
流动比率	4.93	5.46	-0.53
速动比率	4.37	4.78	-0.41
资产负债率	13.53%	12.37%	1.16%
流动资产周转率(次/年)	0.81	0.65	0.15
总资产周转率(次/年)	0.47	0.41	0.06
应收账款周转率(次/年)	2.52	2.65	-0.12

(1) 资产负债率与上年同期比较增加1.16%，主要系公司本年度应付账款增加使得负债金额增加所致；

(2) 应收账款周转率与上年同期比较减少0.12次，主要系公司期末未到期的应收账款增加所致。

综上，2019年度公司经营业绩持续增长，财务状况良好，偿债能力强，财务风险小，具有较强的盈利能力和成长性。

汇中仪表股份有限公司

董事会

2020年4月8日